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KẾ HOẠCH 
Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh, cải tạo vườn tạp gắn với thực hiện 

Cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ cách làm” trong đồng bào  

dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2023 

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 14 NQ/ĐU ngày 25/12/2020 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ xã về lãnh đạo công tác chỉnh trang khu dân cư gắn với bảo vệ môi 

trường giai đoạn (2020-2025); 

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân dân 

xã Ngọk Réo về thực hiện việc chỉnh trang khu dân cư gắn với bảo vệ môi trường 

trên địa bàn xã Ngọk Réo giai đoạn 2020-2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 23/02/2023 của Ủy ban nhân dân 

xã Ngọk Réo về triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới năm 2023; 

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh, cải tạo vườn 

tạp gắn với thực hiện Cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm” trong 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 14 NQ/ĐU, ngày 25/12/2020 

của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa X về lãnh đạo công tác chỉnh trang khu dân 

cư gắn với bảo vệ môi trường giai đoạn (2020-2025); Kế hoạch số 23/KH-UBND 

ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo về thực hiện việc chỉnh trang 

khu dân cư gắn với bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Ngọk Réo giai đoạn 2020-

2025. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã trong việc tham gia xây 

dựng, chỉnh trang khu dân cư đảm bảo mỹ quan, văn minh, hiện đại gắn với bảo vệ 

môi trường; từng bước triển khai xây dựng các mô hình khu dân cư, vườn nhà sáng 

-xanh -sạch - đẹp, góp phần thực hiện thắng lợi 19/19 tiêu chí nông thôn mới trên 

địa bàn xã. 

2. Yêu cầu:  

- Việc xây dựng và chỉnh trang khu dân cư, cải tạo vườn tạp gắn với bảo vệ 

môi trường phải được tiến hành đồng bộ tại tất cả các thôn trên địa bàn xã. Mỗi cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức cư trú tại xã là người đi đầu trong việc cải tạo 

vườn hộ gia đình. 



- Phấn đấu đến cuối năm 2023 có trên 80% hộ gia đình tổ chức rào vườn 

(trong đó có trên 10% hộ gia đình có vườn được xây dựng hàng rào kiên cố; có 

trên 30% hộ gia đình xây dựng hàng rào bằng thép lưới B40; có trên 40% hộ gia 

đình xây dựng hàng rào bằng cây tre, nứa); có trên 95% hộ gia đình có hố rác, hố 

xí hợp vệ sinh hoặc tiêu hủy rác theo đúng quy định; có 80% hộ chăn nuôi gia súc 

có chuồng trại đảm bảo hợp vệ sinh; Có trên 80% hộ gia đình có vườn rau xanh 

các loại để cải thiện đời sống hộ gia đình; có trên 70% vườn hộ gia đình được 

trồng các loại cây ăn quả như chuối, mít, xoài, ổi, sầu riêng, cam.... để phát triển 

kinh tế hộ gia đình; có 100 % nhà rông các thôn được trồng cây xanh và cây hoa các 

loại; có trên 90% hộ gia đình xây dựng mới nhà ở theo đúng quy hoạch được phê duyệt; 

100% thôn được duy trì hệ thống điện công lộ tại các tuyến đường liên thôn, nội thôn. 

- Phấn đấu đến tháng 8/2023: toàn xã có từ 28 tuyến đường hoa trở lên được 

trồng và chăm sóc đảm bảo gắn tên công trình do các tổ chức đoàn thể ở thôn quản lý 

(mỗi thôn có ít nhất 4 tuyến đường hoa); mỗi hộ gia đình trồng từ 2 cây hoa giấy trở 

lên. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Tổ chức Lễ ra quân điểm tại xã:  

1.1. Thời gian thực hiện: Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 16/4/2023 (sáng Chủ 

nhật). 

1.2. Địa điểm tổ chức Lễ ra quân: tại sân trụ sở xã Ngọk Réo. 

1.3. Thành phần tham gia: 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã. 

- Trưởng, phó các ban, ngành, đoàn thể xã (Trong đó: Hội Nông dân, Hội 

LHPN xã, Hội CCB, Đoàn Thanh niên mỗi tổ chức hội triệu tập 20 đoàn viên, 

hội viên). 

- Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng, giáo viên các đơn vị trường học trên địa bàn 

xã (theo số lượng phân bổ). 

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, các ban, ngành, đoàn thể thôn  và Nhân dân 

(mỗi thôn 20 người).  

- Cán bộ, chiến sĩ Công an xã (05 đ/c); cán bộ, nhân viên Trạm Y tế xã (03 

đ/c), Trạm Quản lý bảo vệ rừng xã (10 đ/c). 

- Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, người hoạt động không 

chuyên trách xã. 

 1.4. Nội dung công việc: Phát quang cây cỏ, chặt bỏ cây tạp, rào vườn, 

trồng hoa, dọn vệ sinh khu dân cư dọc tuyến đường dọc Tỉnh lộ 671 (bắt đầu từ 

thôn Kon Sơ Tiu đến thôn Kon Bơ Băn). 

1.5. Chương trình Lễ ra quân: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Đ/c A Ngây, Công chức UBND xã). 



- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện chỉnh trang khu dân cư, cải tạo vườn tạp 

trên địa bàn xã và phát động phong trào thi đua tổng dọn vệ sinh, cải tạo vườn tạp 

gắn với thực hiện Cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm” trong đồng 

bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2023 (Đ/c Phạm Thị Mây, Phó Bí thư 

Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Ngọk Réo). 

- Phát biểu của Thường trực Đảng ủy (Đồng chí Phan Hồng Sơn, HUV, Bí thư 

Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã). 

- Phát biểu hưởng ứng Lễ ra quân của Ban Quản lý thôn Kon Rôn (Đ/c U 

Nam Huế, Trưởng thôn Kon Rôn). 

- Phát biểu hưởng ứng Lễ ra quân của Đoàn Thanh niên xã (Đ/c Võ Đình 

Bồng, ĐUV, Bí thư Đoàn xã). 

- Thông báo phân công địa điểm, thành phần tham gia thực hiện tại 3 thôn 

(Đ/c A Lin, ĐUV, Phó Chủ tịch UBND xã).  

- Tổ chức ra quân phát quang cây cỏ, chặt bỏ cây tạp, rào vườn, trồng hoa, 

dọn vệ sinh khu dân cư dọc tuyến đường dọc Tỉnh lộ 671 theo vị trí thông báo. 

- Kết thúc buổi lễ. 

2. Ra quân hằng tháng tại các thôn và thực hiện thường xuyên, liên tục, 

hằng tuần, hằng ngày tại từng gia đình: 

-  Vào sáng thứ 3 tuần đầu tháng, BQL các thôn huy động nhân dân tổ chức ra 

quân đồng loạt tại thôn mình. Có kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 

ban, ngành, đoàn thể thôn để tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh các đường làng, ngõ 

xóm, rào vườn, trồng hoa, chặt bỏ cây tạp vườn, đào hố trồng cây ăn quả, xây mới 

hoặc sửa nhà vệ sinh, đào hố rác thải, làm chuồng trại chăn nuôi đạt chỉ tiêu tại kế 

hoạch này. 

- Phân công các tổ chức đoàn thể thôn, mỗi tổ chức phụ trách triển khai trồng, 

chăm sóc từ 1 tuyến đường hoa trở lên (mỗi thôn có ít nhất từ 4 tuyến đường hoa 

trở lên). 

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động các hộ dân, các quán kinh doanh trên 

địa bàn hằng ngày tự giác dọn vệ sinh khu vực nhà riêng, rào vườn, trồng rau, 

trồng hoa, trồng cây ăn quả, chăn nuôi có chuồng trại, đảm bảo vệ sinh môi trường, 

từng bước thực hiện tốt các tiêu chí nông thôn mới ngay tại thôn. 

- Định kỳ hằng tháng, Ban quản lý các thôn báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện về UBND xã trước ngày 15 hằng tháng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức ĐC-XD-NN&MT: chủ trì, phối hợp với các ngành tham mưu 

triển khai thực hiện kế hoạch này; tham mưu chuẩn bị báo cáo tóm tắt kết quả thực 

hiện chỉnh trang khu dân cư, cải tạo vườn tạp trên địa bàn xã và phát động phong 

trào thi đua tổng dọn vệ sinh, cải tạo vườn tạp gắn với thực hiện Cuộc vận động 

“làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm” trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã 

năm 2023; tham mưu thông báo phân công nhiệm vụ cho các ngành thực hiện 



nhiệm vụ tại 3 vị trí trong buổi Lễ ra quân (địa điểm thực hiện, người chỉ đạo, cán 

bộ phụ trach hướng dẫn kỹ thuật, phân bổ số lượng người, đơn vị tham gia, dụng 

cụ, nội dung công việc……); tham mưu hướng dẫn công tác phát dọn, chỉnh trang 

vườn nhà, quy cách rào vườn; phối hợp với 3 thôn (Kon Sơ Tiu, Kon Bơ Băn, Kon 

Rôn) để lập danh sách 10 hộ chính sách, già, neo đơn để hỗ trợ rào vườn; tham 

mưu báo cáo kết quả thực hiện tại Lễ ra quân điểm và hằng tháng tổng hợp tình 

hình triển khai thực hiện của các thôn trên địa bàn xã. 

2. Công chức Văn phòng thống kê: tham mưu phát hành giấy mời các thành 

phần tham dự; bố trí bàn ghế, nước uống; thực hiện công tác tổ chức tại buổi lễ. 

3. Công chức Văn hóa – xã hội: tham mưu in maket trang trí, chuẩn bị loa 

máy, âm thanh đảm bảo tổ chức Lễ; chuẩn bị file phát thanh tài liệu tuyên truyền 

về nông thôn mới, các bài hát ca ngợi Đảng, Bác Hồ, công cuộc xây dựng và phát 

triển đất nước phát cho các thôn phát trên loa trong quá trình ra quân. 

4. Công chức Tài chính- kế toán: tham mưu kinh phí đảm bảo các hoạt động 

tổ chức Lễ ra quân. 

5. Đối với các đơn vị trường học trên địa bàn xã: cử cán bộ, giáo viên, học 

sinh tham gia đúng số lượng, thành phần triệu tập; phân công mang dụng cụ để 

thực hiện các công việc đảm bảo hiệu quả, cụ thể như sau: 

- Trường THCS huy động 10 giáo viên, 100 học sinh, 100 cái chổi xương. 

- Trường Tiểu học Lê Hồng Phong huy động 10 giáo viên, 50 học sinh , 50 

bao đựng rác. 

- Trường Tiểu học Trần Quốc Toản huy động 10 giáo viên, 50 học sinh , 50 

bao đựng rác. 

- Trường Mẫu giáo huy động 20 giáo viên, 10 dao phát, 10  cái cuốc. 

6. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị xã hội xã:  

- Phối hợp cử đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tham gia tại Lễ ra quân 

theo số lượng phân bổ như sau: 

+ Mỗi tổ chức hội, đoàn thể huy động 20 đoàn viên, hội viên tại 4 thôn còn lại 

tham gia (Trừ thôn Kon Sơ Tiu, Kon Rôn, Kon Bơ Băn).  

+ Đoàn viên, thanh niên mặc áo đoàn. 

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động đoàn viên hội viên của tổ chức mình 

hằng ngày tự giác dọn vệ sinh khu vực nhà riêng, rào vườn, trồng rau, trồng hoa, 

trồng cây ăn quả, chăn nuôi có chuồng trại, đảm bảo vệ sinh môi trường. 

- Chỉ đạo các tổ chức hội ở thôn triển khai trồng và chăm sóc các tuyến đường 

hoa do Ban quản lý thôn phân công. 

7. Ban quản lý các thôn:  

- Mỗi thôn cử 20 người tham dự buổi lễ, thành phần gồm: Bí thư chi bộ, 

Trưởng thôn, Phó bí thư chi bộ, Phó trưởng thôn, Thôn đội trưởng, Đội trưởng đội 

dân phòng, công an viên, già làng, giáo phu…. Riêng đối với 03 thôn (thôn Kon 



Sơ Tiu, thôn Kon Rôn và thôn Kon Bơ Băn) huy động toàn bộ nhân dân tham 

gia. 

- Mỗi thôn mang theo 5 cờ tổ quốc để cắm tại khu vực ra quân; phân công 

người mang theo 5 máy cắt cỏ, cuốc, dao phát, chổi xương….để thực hiện 

nhiệm vụ. 

- 03 thôn (thôn Kon Sơ Tiu, thôn Kon Rôn và thôn Kon Bơ Băn) mỗi thôn 

chuẩn bị 1 loa kẹo kéo để phát thanh nội dung tuyên truyền tại điểm ra quân; 

phối hợp với đ/c Phan Đức Thuận, công chức địa chính lập danh sách 10 hộ 

chính sách, già, neo đơn để hỗ trợ rào vườn.  

- Mỗi thôn nộp 10 cây hoa sim rừng về UBND xã (liên hệ đ/c Thuận nhận, 

tổng hợp báo cáo). 

8. Trạm Y Tế xã: bố trí 3 cán bộ, nhân viên y tế tham dự Lễ ra quân, tổ chức 

hướng dẫn người dân xử lý rác thải, diệt lăng quăng bọ gậy tại các hộ dân, quán 

kinh doanh dọc tuyến đường Tỉnh lộ 671. 

9. Ban Chỉ huy Quân sự xã: tham mưu UBND xã lồng ghép tổ chức huấn 

luyện quân sự, huy động lực lượng dân quân ra quân làm công tác dân vận 01 ngày 

chặt tre, lồ ô để chuẩn bị nguyên vật liệu rào vườn cho 10 hộ gia đình chính sách, 

già yếu, neo đơn dọc Tỉnh lộ 671 không có điều kiện rào vườn tại 3 thôn Kon Sơ 

Tiu, Kon Rôn, Kon Bơ Băn.  

10. Công an xã: cử 5 đồng chí tham gia tại buổi Lễ ra quân, bố trí lực lượng 

tuần tra, đảm bảo an toàn giao thông dọc tuyến đường Tỉnh lộ 671 trong suốt quá 

trình ra quân. 

11. Trạm QLBVR: báo cáo lãnh đạo Ban Quản lý rừng phòng hộ cử 10 đồng 

chí cán bộ, nhân viên tham gia Lễ ra quân tại xã; phân công mang 10 dao phát để 

rào vườn. 

12. Đối với cán bộ, công chức xã: tham gia đầy đủ, mang theo dụng cụ để 

phối hợp cùng nhân dân tổng dọn vệ sinh, cải tạo vườn tạp tại Lễ ra quân; phối 

hợp, hướng dẫn thôn phụ trách triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh, cải tạo vườn tạp gắn 

với thực hiện Cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm” trong đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2023./. 
 

Nơi nhận:                  T.M ỦY BAN NHÂN DÂN 

- TT. Đảng ủy, HĐND xã (b/c); CHỦ TỊCH  
- Mặt trận và các đoàn thể xã (p/h); 

- Các cơ quan, đơn vị trên (t/h); 

- CB, CC xã (t/h);        

- Lưu VP.    

 

                   Phạm Thị Mây 
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